*Preterea octavum responsum a quinque pueris in superpelliceis et amictibus capita velatis, cereos (quoque) ardentes singulis deferentibus, ad gradum chori stantibus conversis ad altare, cantatur*⁸.

Das von dem Bischof John Grandisson vorgeschriebene und mit der Jahreszahl 1377 datierte Ordinal von Exeter enthält eine ähnliche Aufführungsanweisung:

*Tunc convenient quinque pueri in supperelliciis (sic) capitibus velatis amictis albis ad modum virginum feminarum tenentes cereos ardentes in manibus, et ad gradum chori conversi ad altare incipient R. „Audivi vocem“ et cantent versiculum usque „Ecce sponsus“, et tunc convertant se ad chorum*⁹.

In unserem zweiten Beispiel, „*Hodie nobis celorum rex*“, dem ersten Responsorium der Weihnachtsmatutin, hat der Komponist, wie es bei diesem Responsorium üblich war, nur den Vers „*Gloria in excelsis*“ mehrstimmig gesetzt. Nach dem Usus von Sarum wurde der Vers von fünf, auf einem erhöhten Platz oberhalb des Altars stehenden Knaben gesungen:

*R. „Hodie nobis“. Quinque autem pueri stantes in eminenciori loco supra authenticum altare in superpelliceis cum amictis albis et cereis illuminatis cantent hunc versum „Gloria in excelsis“*¹⁰.

Das Ordinal von Exeter sah dagegen für dieses Responsorium ein Zeremoniell mit einigen Abweichungen vor:

*Hac die et nulla alia per annum dum legitur leccio prima, versus finem, unus puer in alba et amictu circa collum, capite nudo, bonam et claram vocem habens, exiens de loco qui est retro magnum altare cum torticio accenso in manu sinistra sua, veniat ante gradum proximum altare, et lecta leccione prima conversus ad chorum cantando octo prima verba, incipiat responsum sic, „Hodie nobis celorum rex de virgine nasci dignatus est“ ita quod in illo verbo „celorum rex“ elevet alte manum ad celum dexteram; et ad illud verbum „de virgine“ extendat manum ad ymaginem beate Marie, conversus ad altare; ad illud verbum „dignatus est“ in terram genuflectet, tunc chorus prosequatur R. „Ut hominem“. Interim vero, dum responsum canitur, veniant statim alii tres pueri a parte australi, et alii tres a boreali in eodem habitu ad gradum chori. Et ille primus descendat ad eos, et ibidem simul ad chorum conversi cantent simul N. „Gloria in excelsis deo“. Quo dicto, recedant morose incedendo per medium chori extra ostium occidentale*¹¹.

Die Responsorien Nr. 3 und 4 unserer Auswahl hatten ihren liturgischen Ort in der Complet der Fastenzeit, einem Gottesdienst von besonderer Bedeutung in diesem Abschnitt des Kirchenjahres. „*In pace in id ipsum*“, mit dem „*Gloria Patri*“, wurde in der Zeit vom ersten Fastensonntag bis zum Ende der vierten Fastenwoche gesungen. „*In manus tuas*“, ohne das „*Gloria Patri*“, erklang vom ersten Passionssonntag (*Passion Sunday*) bis zum Mittwoch der Karwoche einschließlich.